



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, SOBOTA 18 SIERPNI 1945 R.

Nr 60

## Dobrzy sąsiedzi GRANICE WSCHODNIE I ODSZKODOWANIE dla Polski - zostały ustalone w umowie polsko-radzieckiej, podpisanej 16 sierpnia na Kremlu

16 sierpnia 1945 roku wejdzie jako znamienna data do dziejów stosunków polsko-sowieckich. Dnia tego premier Osóbka-Morawski oraz zastępca przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Komisarz Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotow podpisali umowy regulujące ostatecznie sprawę granicy państwowej oraz wynagrodzenia szkód, wyrządzonych przez okupantów niemieckich Polsce. Przy podpisywaniu umów obecni byli Prezydent Bierut, wicepremier Mikołajczyk, oraz Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR Stalin.

Doniosłość obydwu podpisanych umów dla obu państw jest jasna i zrozumiała.

Granica państwowa Polski i Związku Radzieckiego ustalona została na podstawie uchwał konferencji krymskiej oraz uchwały konferencji trzech mocarstw w Poczdamie. Linia graniczna biegnie zgodnie z układem wzdłuż linii Curzona z pewnymi odchyleniami na rzecz Polski włączając między innymi Przemysł oraz Puszcze Białowieską łącznie z Niemirówem, Hajnowką, Białowieżą i Jałówką w skład Rzeczypospolitej. Na północnym odcinku granica biegnie w ten sposób, że większa część dawnych Prus Wschodnich przypada Polsce.

Granica polsko-radziecka, która za czasów sanacji dzieliła nasze narody została wreszcie uregulowana zgodnie z zasadą stanowienia narodów o sobie i stała się wreszcie prawdziwie sąsiedzką granicą.

W oparciu o przyjaźń Związku Radzieckiego Polska odzyskała na zachodzie i północy odwieczne polskie ziemie piastowskie nad Nisą zachodnią i Odrą i stanęła mocną nogą nad Bałtykiem.

Trudno przecenić doniosłość tych przemian jakie zaszły w stanie posiadania Polski. Oddaliśmy ziemię, które nie należały do nas, ziemię narodu białoruskiego i ukraińskiego, odzyskałszy niezmierne bogactwa Śląska Górnego i Dolnego, posiadliśmy bogate ziemie nadodrzańskie, Pomorze Zachodnie ze Szczecinem i Świnoujściem, Gdańsk, Mazury i Warmię. Przemiany te przekształcają Polskę w pierwszorzędną mocarstwo europejskie.

Nie mniejszą doniosłość posiada umowa zawarta ze Związkiem Radzieckim w sprawie odszkodowań wojennych za straty doznane przez Polskę w czasie okupacji niemieckiej. Odszkodowania, które Polska uzyskała w formie dostaw reparacyjnych z radzieckiej strefy okupacyjnej, w postaci urządzeń przemysłowych z radzieckiej i zachodniej stref okupacyjnych jeśli przeliczyć je na pieniądze, sięgają będą kilku miliardów dolarów w złocie. Polska będzie mogła znacznie skrócić terminy odbudowy zniszczeń wojennych oraz pozwoli to nam dokonać tę odbudowę bez takich olbrzymich ofiar ze strony naszego narodu, do jakich byłśmy przygotowani.

Fakt, że Związek Radziecki, który szczególnie ciężko dotknięty został przez wojnę przekazał Polsce tak znaczny odsetek odszkodowań należnych jemu od Niemiec zgodnie z uchwałami konferencji Poczdamskiej, jest nowym dowodem tego, że w Związku Radzieckim Polska zyskała dobrego i wiernego przyjaciela i sojusznika.

Nie tak dawno generalissimus Stalin mówiąc w gronie Polaków oświadczył: Sądźcie o stosunku naszym do Polski nie wedle naszych słów a wedle naszych czynów.

Obydwie umowy polsko-radzieckie, które dziś publikujemy są jeszcze jednym dowodem niezmiennej przyjaźni i zrozumienia naszych potrzeb przez na-

WARSZAWA, (Polpress). — W ciągu ostatnich dni pobytu w Moskwie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta, premiera ob. Osóbki-Morawskiego, wicepremiera ob. Mikołajczyka i innych członków Polskiego Rządu Jedności Narodowej odbyły się pomiędzy Rządem Polskim a Rządem Radzieckim pertraktacje, dotyczące zawarcia umowy w sprawie polsko-radzieckiej granicy państwowej i w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką.

W wyniku tych pertraktacji, które odbyły się w serdecznej i przyjaznej atmosferze w dniu 15 sierpnia br. zostały podpisane umowy. Umowy podpisane zostały na Kremlu przez premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbki-Morawskiego oraz zastępcę przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotowa. Przy podpisaniu układu obecni byli: Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR J. W. Stalin i Prezydent K. R. N.

ob. Bierut. Poza tym ze strony radzieckiej obecni byli: zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych Wyszynski, ambasador Związku Radzieckiego w Polsce Lebediew, dyrektor departamentu spraw europejskich Komisarzatu Ludowego Spraw Zagranicznych Abramow i inni. Ze strony polskiej obecni byli: ob. wicepremier Mikołajczyk, minister Przemysłu Minc, wiceminister Spraw Zagranicznych Modzelewski i inni.

## UMOWA

### między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR o polsko-radzieckiej granicy państw

Prezydent Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich pragnąc uregulować sprawę granicy państwowej między Polską i Związkiem SRR w duchu przyjaźni i zgody, postanowili w tym celu zawrzeć niniejszą umowę i mianowali jako swych pełnomocników: Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, Prezesa Rady Ministrów Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej — Edwarda Osóbki-Morawskiego, Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich — zastępcę przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotowa, którzy po wymianie swych pełnomocnictw uznanych za sporządzone w należytej formie i całkowitym porządku, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł I. Zgodnie z decyzją Konferencji Krymskiej ustalić granicę państwową między Rzeczpospolitą a Związkiem SRR wzdłuż „Linii Curzona” z odchyleniem od niej na rzecz Polski w niektórych rejonach od pięciu do ośmiu kilometrów, zgodnie z załączoną mapą w skali 1:500.000, ustępując Polsce dodatkowo: a) obszar, położony na wschód od „Linii Curzona” do rzeki Bug i rzeki Sołokija, na południe od miasta Kry-

low z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym trzydziestu kilometrów, część obszaru puszczy Białowieskiej, na odcinku Niemirów — Jałówka, łączącego na wschód od „Linii Curzona”, łącznie z Niemirówem, Hajnowką, Białowieżą i Jałówką, z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym 17 kilometrów.

Artykuł II. Zgodnie z brzmieniem art. 1 granica państwowa między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR przebiega wzdłuż następującej linii: od punktu położonego około 0,6 kilometra na południowy — zachód od źródła rzeki San, na północno-wschód w kierunku źródła rzeki San i dalej z biegiem Sanu, środkiem jej nurtu do punktu na południe od miejscowości Solina, dalej na wschód od Przemysła na zachód od Rawy Ruskiej do rzeki Sołoki, stąd wzdłuż rzeki Sołokija i rzeki Bug na Niemirów — Jałówkę, pozostawiając po stronie polskiej, wymienione w artykule I część obszaru Puszczy Białowieskiej i stąd do zbiegu granic Rzeczypospolitej Polskiej, Litewskiej, ZSRR i Prus Wschodnich w terenie granic, wymienionych w niniejszym artykule, dokonane będzie przez mieszaną Komisję Polsko-Radziecką, z siedzibą w Warszawie, która zbierze się nie później niż w 15 dni po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Artykuł III. Aż do ostatecznego rozstrzygnięcia zagadnień terytorialnych przy uregulowaniu pokojowym, część granicy polsko-radzieckiej, przylegająca do Morza Bałtyckiego, zgodnie z decyzją Konferencji Berlińskiej, będzie przebiegała wzdłuż linii od punktu na wschodnim wybrzeżu zatoki gdańskiej, oznaczonego na załączonej mapie — ku wschodowi, na północ od miasta Braunsberg — „Goldap” do punktu, w którym ta linia zbiega się z linią graniczną, opisaną w artykule drugim niniejszej umowy.

Art. IV. Umowa niniejsza podlega ratyfikacji, która nastąpić winna możliwie najrychlej.

Umowa wchodzi w życie od chwili wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, która odbędzie się w Warszawie.

Sporządzono w Moskwie, dnia 16 sierpnia 1945 r. w dwóch egzemplarzach każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Polskiej

(—) E. Osóbka-Morawski.

Z upoważnienia Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

(—) W. M. Mołotow.

## Umowa między Rządem RP a ZSRR w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez Niemców

Polski Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej i Rząd Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, biorąc pod uwagę, że inwazja wojsk niemieckich na terytorium Polski i Związku Radzieckiego przez wojska niemieckie wyrządziła Rzeczypospolitej Polskiej i Związkowi Radzieckiemu ogromne szkody, rujnując wiele miast, przedsiębiorstw przemysłowych, kolei żelaznych i całych gałęzi gospodarstwa narodowego, że usunięcie następstw tych szkód wymaga długotrwałych i wyczerpujących wysiłków narodu polskiego i radzieckiego, kierując się dążeniem do udzielenia sobie wzajemnej wszelkiej pomocy w urzeczywistnieniu zadań, związanych z likwidacją wymienionych ciężkich następstw okupacji niemieckiej, zgodzili się na następujące postanowienia:

Art. I. Zgodnie ze swoim oświadczeniem

szego wielkiego sojusznika. Takie umowy podpisują tylko dobrzy sąsiedzi. Jesteśmy nimi i będziemy, bo leży to w najgłębszych interesach obu naszych narodów.

na Konferencji Berlińskiej, Rząd Radziecki zrzeka się na rzecz Polski wszelkich pretensyj do mienia niemieckiego i innych aktywów, jak również do akcji niemieckich przedsiębiorstw przemysłowych i transportowych na całym terytorium Polski, łącznie z tą częścią terytorium Niemiec, która przechodzi do Polski.

Artykuł II. — W związku z uchwałami Konferencji Berlińskiej do trybu zaspokojenia pretensyj reparacyjnych Polski, Rząd Radziecki zgadza się odstąpić Polsce ze swej części reparacji, podlegających dostarczeniu do Związku Radzieckiego: 1) 15 proc. dostaw reparacyjnych z radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec, które będą uiszczane po okresie Konferencji Berlińskiej, b) 15 proc. nadających się do użytku i kompletnych kapitałnych urządzeń przemysłowych, które jak to zostało ustalone na Konferencji Berlińskiej, powinien otrzymać Związek Radziecki z zachodnich stref okupacji Niemiec, przy czym dostawy tych urządzeń dla Polski winny być dokonywane w trybie wymiany na inne towary do Polski, c) 15 proc. tych, nadających się do

użytku i kompletnych kapitałnych urządzeń przemysłowych, które podlegały dostarczeniu do Związku Radzieckiego ze stref zachodnich bez opłaty, lub jakiegokolwiek innego wynagrodzenia.

Ze swej strony Rząd Polski zobowiązuje się, poczynając od r. 1946 corocznie w ciągu całego okresu okupacji Niemiec, dostarczać Zw. Radzieckiemu węgla, po specjalnej cenie umownej. W pierwszym roku dostaw 8 mil. ton, w ciągu następnych 4 lat, po 13 milionów ton, a w następnych latach okresu okupacji Niemiec, po 12 milionów ton.

Artykuł III. — Umowa niniejsza wchodzi w życie, niezwłocznie po jej podpisaniu. Umowa niniejsza sporządzona została w Moskwie 16 sierpnia 1945 r. w dwu egzemplarzach każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej (—) E. Osóbka-Morawski.

Z upoważnienia Rządu Socjalistycznych Republik Radzieckich (—) W. M. Mołotow.

(Dalszy ciąg na str. 2)

# Wszystkie wyroki i orzeczenia niemieckie wydane podczas okupacji, są nieważne i pozbawione skutków prawnych

Dziennik Ustaw Nr 25 zawiera Dekret z dnia 6 czerwca 1945 roku o mocy obowiązującej orzeczeń sądowych, wydanych w okresie okupacji niemieckiej na terenie Państwa Polskiego.

Wydając ten Dekret, ustawodawca miał niewątpliwie na celu usunięcie, w miarę możliwości, wszelkich skutków wynikających z orzeczeń sądowych, tak w dziedzinie prawa karnego jak i cywilnego, zapadłych w czasie okupacji. Dekret stanowi, że wszelkie wyroki i orzeczenia wydane przez sądy niemieckie podczas okupacji są nieważne i pozbawione skutków prawnych. Z tego wypływa wniosek, że strona zainteresowana może wystąpić ponownie o to samo rozstrzygnięcie przed sądem polskim obecnie, bez względu na to, czy w sądzie niemieckim zapadł już wyrok w tej sprawie.

Prawo to przysługuje stronie w okresie dwuletnim od daty wznowienia przez sądy polskie działalności. O ile strona zainteresowana nie wystąpi w tym okresie do sądu polskiego, postępowanie sądowe wszczęte przed sądem niemieckim ulega umorzeniu z urzędu, z mocy samego prawa.

Dekret zawiera bardzo ważny przepis odnoszący się do wpisów w księgach hipotecznych i rejestrowych (odnośnie rejestru handlowego). Wiadomą jest rzeczą, że zarówno nieruchomości obywateli polskich jak i przedsiębiorstwa w okresie okupacji znajdowały się z reguły pod komisarycznym zarządem niemieckim. W okresie okupacji zarządy komisaryczne, prowadząc oczywiście gospodarkę rabunkową, uważając się za jedynych prawych właścicieli, zbywały i obciążały nieruchomości i przedsiębiorstwa. W rezultacie tej gospodarki, obywatel, który po wędrowce powrócił szczęśliwie do domu, dowiadywał się, że nieruchomość lub przedsiębiorstwo zostało sprzedane lub obciążone, a zmiany w stanie prawnym ujawnione w hipotece czy w rejestrze handlowym. Obecnie ustawodawca w sposób kategoryczny i niebudzący żadnych wątpliwości postanowił, że wszelkie wpisy hipoteczne i rejestrowe na rzecz państwa niemieckiego, jego przesa publicznego-prawnych, obywateli niemieckich lub narodowości niemieckiej ulegają wykreśleniu w każdym czasie z urzędu lub na wniosek osób zainteresowanych. W ten sposób hipoteka i rejestr zostaną oczyszczone od śladów działalności niszczyтельской okupanta.

Jeżeli wpisy hipoteczne lub rejestrowe zostały dokonane nawet na rzecz innych osób np. nawet na rzecz obywateli polskich, ale na skutek specjalnego ustawodawstwa okupanta skierowanego przeciwko obywatelom polskim, osoby zainteresowane w ciągu dwóch lat od czasu przejścia państwa na stopę pokojową mogą żądać wykreślenia tych wpisów. Po upływie tego czasu również osoby zainteresowane mogą żądać wykreślenia tych wpisów, lecz już w drodze spornej tj. przez wytoczenie sprawy przeciwko osobie, która taki wpis uzyskała. Może się bowiem zdarzyć, że np. obywatel polski na skutek prześladowania przez okupanta pewnych grup obywateli polskich odniósł z tego powodu korzyść, nabywając nieruchomość, czy przedsiębiorstwo, gdyż sprzedawca był w przymusowym położeniu, sah zmuszony ukrywać się, zbywał swój majątek za cenę nieodpowiadającą rzeczywistej cenie. Z takiej sytuacji przymusowej nikt nie może odnieść korzyści, gdyż byłoby to sprzeczne z prawem, słusznością i dobrymi obyczajami. Ustawodawca stoi na stanowisku, że każdy, kto w tych warunkach nabył majątek był w złej wierze i na zasadę jawności i prawdziwości wpisu powoływać się nie może.

Sprawy karne wszczynane z urzędu lub na wniosek osoby pokrzywdzonej rozpoznawane przez sądy niemieckie w czasie okupacji mogą być wszczęte ponownie przed sądami polskimi. O ile chodzi o przestępstwa ścigane z oskarżenia prywatnego, w ciągu 6 miesięcy od daty niniejszego dekretu, osoby zainteresowane mogą wystąpić do sądu polskiego do wniesienia wniosku o wszczęcie postępowania przed sądem niemieckim umarza się z samego prawa.

Orzeczenia wydane jednakoż przez sądy niemieckie na terenie Generalnej Guberni i podczas okupacji niemieckiej są ważne

chyba że orzeczenie sądu polskiego zostało oparte na przepisach wydanych przez okupanta lub z pominięciem przepisów polskich lub zapadło w okolicznościach szczególnych wywołanych wojną lub okupacją, tak że strona była pozbawiona swobody działania. Wówczas można żądać wznowienia postępowania w sprawie w ciągu roku od daty przejścia Państwa na stopę pokojową. Te datę ustali Minister Sprawiedliwości.

Dekret stanowi również o zawieszeniu biegu terminu w okresie okupacji, jeżeli

nie można było wystąpić ze sprawą przed sąd polski bądź ze względu na poddanie pewnej kategorii spraw pod orzecznictwo sądów niemieckich, bądź ze względu na prześladowanie ludności przez okupanta.

Okres czasu pomiędzy ustanowieniem okupacji a uruchomieniem sądów polskich jest okresem zawieszenia tj. okresem, w którym nie biegą żadne terminy zarówno procesowe tj. do wytoczenia skargi jak i wynikające bądź z umowy bądź z przepisów t. zw. prawa materialnego.

J. K.

## Szwedzki minister handlu w Warszawie Podpisanie układu handlowego

WARSZAWA, (Polpress). — Do Warszawy przybył Minister Handlu królestwa Szwecji, znany ekonomista senator prof. Gunnar Myrdal w towarzystwie dyrektora departamentu handlowego szwedzkiego M.S.Z. Rolfa Sohlman i pierwszego sekretarza Ministerstwa Spraw Zagranicznych Torda Goeransson, radcy zdrowia znanego bakteriologa i epidemiologa dra Bergmana, oraz przedstawiciela międzynarodowego Komitetu Pomocy barona Leionhufvud i sekretarza poselstwa R.P. Sewell ob. Mandla. Celem wizyty szwedzkiego Ministra Handlu

w Polsce jest podpisanie parafowanego już dużego układu handlowego, który będzie obowiązywał na następny rok kalendarzowy.

Na zasadzie tej umowy Polska ma eksportować do Szwecji m.in. 4 miliony ton węgla i 800 tysięcy ton koksu rocznie. W myśl obowiązującej dotychczas umowy, Polska eksportuje 1 milion ton węgla i 100 tysięcy ton koksu, w zamian za szereg artykułów szwedzkich, niezbędnych dla odbudowy i rozwoju naszej gospodarki narodowej.

## Nawiązanie stosunków dyplomatycznych między ZSRR a Rumunią

BUKARESZT, (Tass). — W związku z komunikatem o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych i wymianie posłów między ZSRR a Rumunią, dziennik „Skyteia” píše w artykule wstępnym, co następuje: „Nawiązanie stosunków dyplomatycznych między tymi dwoma krajami otwiera najlepsze perspektywy dla narodu rumuńskiego. Nic nie oddziela teraz narodu rumuńskiego od radzieckiego. Zaufanie wzajemne wzmocnione wspólną walką przeciwko Niemcom hitlerowskim jeszcze bardziej się

teraz, wzmocni. Dziennik „Ardealul” píše: „Pozostawienie Rządu Radzieckiego przyjęte zostało z zachwytem przez opinię publiczną Rumunii, jest ono stanowczym uznaniem naszego udziału w walce z niemieckimi okupantami jak również stwierdzeniem sumiennego spełnienia przez nas obowiązków, wynikających z układu o zawieszeniu broni”. Dziennik ten życzy nowym posłom „być szczerymi” i w ten sposób przyczynić się do panowania wolności i braterstwa między narodami.

## Ultimatum radzieckie do wojsk japońskich Higashi-Kuni utworzył nowy gabinet

MOSKWA, (Polpress). — Dowódca naczelny wojsk radzieckich na Dalekim Wschodzie, marsz. Aleksander Wasiliewski, wystosował ultimatum do dowódcy wojsk japońskich w Mandżurii, na Korei i na Sachalinie z żądaniem wydania rozkazu zaprzestania ognia i złożenia broni do południa dn. 20 sierpnia.

NOWY JORK, (Polpress). — Agencja Domei doniosła, że z Tokio wystartowała eskadra dalekodystanowych samolotów japońskich. Wiozą one rozkazy cesarza do poszczególnych dowódców japońskich w Mandżurii, na Korei i na Sachalinie, w sprawie zaprzestania walk i złożenia broni.

NOWY JORK, (Polpress). — Nowy premier japoński, gen. Naruhiko Higashikuni, utworzył rząd bez udziału wojskowych. Jedynie resorty wojny i marynarki zostały powierzone wojskowym. Jeden z najstarszych japońskich mężów stanu, b. premier, ks. Konoe, został mianowany ministrem bez teki i wicepremierem.

Gen. Higashikuni jest premierem i jednocześnie ministrem Spraw Wojskowych.

NOWY JORK, (Polpress). — Komunikat kwatery głównej gen. Mac Arthura doniósł, że wstępne rozmowy z przedstawicielami Japonii w sprawie wprowadzenia w życie warunków kapitulacji, rozpoczną się w początkach przyszłego tygodnia.

Agencja Domei podaje, że trzech członków rodziny cesarskiej opuściło Tokio, udając się do Birmy, Holenderskich Indii Wschodnich i na Malaje. Wiozą oni z sobą pisma cesarskie do poszczególnych dowódców armii japońskiej i będą czuwać nad ścisłym przestrzeganiem warunków kapitulacji. W Waszyngtonie amerykańskie koła wojskowe liczą się z tym, że wojska sojuszników, które będą lądować w Japonii spotkała się mimo rozkazu cesarskiego o kapitulacji, ze sporadycznym oporem poszczególnych fanatycznych dowódców wojskowych i ich oddziałów.

## Amerykański Kongres Zw. Przemysłowych wysłała oficjalną delegację do ZSRR

WASZYNGTON — Przewodniczący Kongresu Przemysłowych Związków Zawodowych Stanów Zjednoczonych — Murray, przyjmując zaproszenie przewodniczącej delegacji Radzieckiej Kuźniczowa oświadczył, że Kongres Związków Przemysłowych w najbliższym czasie skieruje do ZSRR oficjalną delegację. W dziele zacieśnienia stosunków między zorganizowanymi robotnikami Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego, powiedział Murray, położono już trwałe fundamenty. Przyjaźń między pracującymi tych dwóch krajów jest najbliższą gwarancją trwałego pokoju. W trakcie naszych konfe-

rencji wysunięto wniosek o stworzeniu amerykańskiego Komitetu. Na okresowych posiedzeniach tego Komitetu można będzie omawiać zagadnienia o charakterze ogólnym, problemy, które powstaną w okresie powojennym. Wniosek ten może przynieść nieocenione usługi w zacieśnieniu stosunków obydwu organizacji Związków Zawodowych.

Na zakończenie Murray oświadczył, że przyjazd Radzieckich delegatów dał możliwość wymiany bardzo interesujących informacji obustronnych.

## Sąd nad zbrodniarzami wojennymi w Austrii

Uczestnicy masowych mordów odpowiadają za swe zbrodnie

WIEDEN, (Tass). — W dniu 14 sierpnia w wiedeńskim Sądzie Narodowym rozpoczął się pierwszy proces zbrodniarzy nazistowskich uczestniczących do odnośnej działalności zgodnie z rozstrzygnięciami sądu. W tym celu austriacki parlament o przestępstwach wojennych.

Na ławie oskarżonych zasiadło 4 tarystów uczestników masowych mordów dokonanych

w obozach koncentracyjnych niemieckich. Są to — Rudolf Kronberger, Alois Frank, Wilhelm Strohriegel i Polnowsky.

Według danych otrzymanych w czasie przesłuchań, w obozie w Kitzbühel „narodził” obozowca, zamordowany w 1942 roku, 202 więźniów. Na ławie oskarżonych byli także członkowie pras amerykańskiej, angielskiej i austriackiej.

## Umowa o odszkodowania

(Dokończenie ze str. 1)

### PROTOKÓŁ

Do umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej i Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką.

Przy podpisaniu umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej i Rządem Związku ZSRR w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką, strony, które podpisały umowę, zgodziły się na następujące postanowienia:

W celu ścisłego określenia rodzaju terminów i sposobów dostarczenia reparacji należnych Polsce, zgodnie z art. II, punkty A, B, i C, wymienionej umowy, tworzy się mieszana Komisję Radziecko-Polską w składzie 6 członków po 3-ch od każdej ze stron. Przewodniczącym Komisji będą przedstawiciele jednej i drugiej strony po kolei na podstawie wzajemnego porozumienia między nimi.

Sporządzono 16 sierpnia 1945 r. w Moskwie, w dwu egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty są autentyczne.

Z upoważnienia Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej (—) E. Osóbka-Morawski.

Z upoważnienia Rządu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (—) W. M. Molotow.

### Powrót Prezydenta i Premiera

WARSZAWA, (Polpress). — Wczoraj w godzinach popołudniowych powrócili z Moskwy do Warszawy, Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut, Prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka-Morawski i wicepremier ob. Stanisław Mikołajczyk.

### Oświadczenie wojewody krakowskiego

KRAKÓW, (Polpress). — W związku z sobotnimi zajściami w Krakowie woj. Ostrowski złożył oświadczenie Wojewódzkiej Radzie Narodowej.

Wojewoda piętnuje zbrodnicze elementy reakcyjne, usiłujące ślad zamęt wewnątrz kraju i kompromitować Polskę demokratyczną wobec zagranicy. Śledztwo przeprowadzone po zajściach, nie natrafiło na ślady jakiegokolwiek mordu w bóznicy, o którym absurdalna pogłoska była hasłem zajść.

„Naszym obowiązkiem — kończy swe oświadczenie woj. Ostrowski — jest nie tylko potępić sprawców pożałowania godnych zajść, lecz także zapobiec na przyszłość możliwości powtórzenia tego rodzaju wypadków.

Wśród aresztowanych inicyjatorów zniść znajdują się gestapowcy, co świadczy o tym, komu zależy na wywołaniu tego rodzaju wypadków i do czego one zmierzają.

### Protest w sprawie wyroku na Petajna

PARYŻ, (Polpress). — Komitet Wykonawczy Francuskiej Partii Komunistycznej podniósł rezolucję, potępiającą postanowienie Sądu Najwyższego, by wyrok śmierci wydany w sprawie Petajna, nie został wykonany.

„Postanowienie jest sprzeczne z poczuciem sprawiedliwości narodu francuskiego — stwierdza rezolucja. Jest ono wysoce krzywdzące dla milionów deportowanych i jeńców wojennych oraz dla rodzin Francuzów, którzy zginęli z ręki gestapowców i siepaczy Darwuda.

### Na placówki zagraniczne

WARSZAWA, (Polpress). — Profesor Henryk Raaba, rektor Uniwersytetu Curie-Skłodowskiej w Lublinie, desygnowany na ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie, otrzymał od Rządu ZSRR agreement i w najbliższych dniach obejmie swoją placówkę.

WARSZAWA, (Polpress). — Ob. Adam Ostrowski, b. wojewoda krakowski otrzymał agreement do rządu szwedzkiego i w najbliższych dniach uda się do Sztokholmu celem objęcia placówki, w charakterze posła nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego R. P.

### Kara śmierci dla zdrajcy

CZESTOCHWA, (Polpress). — Specjalny Sąd Karny, oddział w Łodzi, na sesji wyjazdowej w Czestochowie skazał na karę śmierci Volksdeutsche a Mirosławowa Teismann, członka SA i Werkschutzu, z fabryki Hasag w Czestochowie.

Teimann był podoficerem Wojska Polskiego, służył w 8 m. w Słonimie. W czasie okupacji niemieckiej zniósł się w sadywacyczny sposób na pracownikami fabryki zarówno Polakami, jak i Żydami, oraz brał udział w obławach.

# Morderców na szubienicę

Dziesięciu oficerów i żołnierzy Wojsk Polskich zabili zbiry reakcyjne. Szesnastu oficerów i żołnierzy ranili.

Dlaczego? Dlaczego polscy żołnierze zginęli w polskiej wsi?

Byli przecież z tych, co mężnie walczyli w lasach polskich z najeźdźcą niemieckim, co pierwsi stanęli w szeregach Wojsk Polskich. Byli z tych, co w walkach przeszli całą zwycięską drogę — od Bugu poprzez Wisłę i Odrę, co zatknęli zwycięski sztandar biało-czerwony nad Berlinem. Byli z tych, co wzięli pomstę na Niemcach za męki i krzywdy naszego narodu, za Warszawę. Byli z tych, czyje imiona zaszczytnie wymienione w rozkazach dziennych Wojska Polskiego na zawsze pozostaną w bohaterских dziejach oręża polskiego. Byli z tych, na których pierściach widniały najwyższe odznaczenia bojowe.

Synowie ludu, tworząc nową demokratyczną tradycję odrodzonego Wojska Polskiego nie spoczęli po trudach bojowych. Dobrowolnie wzięli udział w żniwach, aby dopomóc chłopu polskiemu.

Walczyli z wrogiem narodu — okupantem niemieckim, walczyli na ulicach Berlina, ale nie od kuli niemieckiej, nie w bitwie z Niemcami sadzone było im zginąć. Zginęli po skończonej zwycięsko wojnie w polskiej wsi z rąk zbirów faszystowskich. Oni — bojownicy oficerowie i żołnierze, najlepsi z najlepszych naszego narodu.

Dlaczego? Dlaczego oni? Zginęli dlatego, bo Raczkiwiczom i Sosnkowskim, bo obszarnikom i wielkim kapitalistom nieprawdopodobna jest ta nowa Polska, co powstała by żyć wbrew nim. Bo nienawistna im jest ta nowa Polska, w której włodarzem jest robotnik i chłop. Bo nienawistne jest im wszystko, co jest z tej nowej, demokratycznej Polski.

I dlatego przy pomocy sabotażu pragnę nagłaźnić robotników i wszystkich ludzi pracy, dlatego rabują chłopów, dlatego strzelają w robotników, dlatego ciskają granaty w żołnierzy i oficerów wojska polskiego, dlatego pastwią się po hitlerowsku nad naszymi współobywatelami Żydami.

Ale przebrała się miarka cierpliwości ludu polskiego. Robotnicy i chłopcy i wszyscy ludzie pracy domagają się zdecydowanej rozprawy z bandycją działalnością reakcji.

Siów o walce z reakcją powiedziano już dosyć. Daj od władz, od Rządu lud pracujący Polski oczekuje czynów.

Dlaczego nie zawisli jeszcze na szubienicy mordercy małżonków Zakrzewskich? Dlaczego ten sam los nie spotkał już sprawców mordów w łeczyckim? Dlaczego nie wiszą jeszcze mordercy 10 żołnierzy i oficerów polskich w powiecie sokołowskim? Dlaczego nie odbył

## Surowej kary dla zbrodniarzy!

# Robotnicy Łodzi protestują przeciw zbrodnicyzom wyczynom kliki agentów hitlerowskich, przeciw mordom bratobójczym i haniebnym burdom antyżydowskim

W związku z wypadkami haniebnymi i podstępnych mordów bratobójczych, których ofiarą padli działacze robotniczy i ludowi oraz, zasłużeni w bojach o wolną, niepodległą Polskę, oficerowie i żołnierze polscy, w związku z zajściami w Krakowie, gdzie podbechtani przez agentów hitlerowskich motłochy bił i mordował kobiety i dzieci żydowskie, odbyły się w szeregu fabryk łódzkich zebrania robotników.

Na zebraniach tych jednogłośnie uchwalono następujące rezolucje:

Reakcja próbuje znów podnieść głowę, terrorem, sabotażem i dywersją zniżyć władzę demokracji, wygłodzić klasę robotniczą.

W Łodzi zastrzelili tow. Zakrzewskiego z żoną i osterocili 3 nieletnich dzieci.

W powiecie łeczyckim zastrzelili działacza Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Górniaka i członka PPR — Barczyńskiego. Pod Tuszymem spalili zabudowania sekretarza gminnej komórki PPR.

Pozwolili sobie na niesłychany w dziejach Polski napad na bohaterских żołnierzy Wojska Polskiego, którzy niedawno walczyli pod Berlinem i Kołobrzegiem, przyczem 10 zamordowali, a 16 ranili.

Zhańbili mury Krakowa huligańskim napadem na obywateli pochodzenia żydowskiego, by drogą rozpętania walk bratobójczych po hitlerowsku rozprawić się z klasą robotniczą i całym demokratycznym obozem.

Powtarzają się wypadki reprivatyzacji kluczowych fabryk, zwrotu chłopskiej ziemi dawnym obszarnikom.

Sabotażem i spekulacją dają polscy hitlerowcy do wygłodzenia klasy robotniczej i złamania aparatu gospodarczego nowego państwa, by wywołać powszechne niezadowolenie.

Zebrani robotnicy fabryki Poznańskiego w Łodzi oświadczają, że klasa robotnicza zdecydowana jest nie pozwolić dłużej agentom obszarników i wielkich kapitalistów kulać po ziemi polskiej, strzelać do działaczy demokratycznych, oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego, sabotażem i terrorem łamać wysiłki narodu nad odbudową Ojczyzny.

Zebrani domagają się:

1) oddania pod sąd i ukarania schwytych z bronią w rękę terrorystów,

2) zobowiązanie Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego do informowania opinii publicznej o wynikach śledztwa w sprawie wypadków krakowskich, oddania winnych pod sąd i przykładnego ich ukarania,

3) oczyścić sądownictwo i prokuraturę od antyjudowskich, reakcyjnych elementów,

4) podjąć zdecydowaną walkę przeciw spekulantom i złodziejom grosza publicznego i oddania ich pod sąd,

5) położyć kres próbom reprivatyzacji majątków obszarniczych i kluczowych przedsiębiorstw przemysłowych. Oczyścić aparat Urzędów Ziemskich od agentur obszarniczych,

6) uzdrowić stosunki na niektórych Uniwersytetach i nie pozwolić synom obszarników i wielkich kapitalistów hamować nauki polskiej faszystowskimi burdami,

7) podjąć zdecydowaną walkę przeciw reakcji, która zmierza do wygłodzenia klasy robotniczej.

Zebrani w dniu 17. VIII. 45 r. **ROBOTNICZY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY** (także ostrzejsze) potępiają: walki bratobójcze

o ustalenie terminu Kongresu Związków Zawodowych w Polsce, zagadnienie zaopatrywania robotników i pracowników, sprawa reprivatyzacji przemysłu, sprawa walki z nadużyciami.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności Publicznej, Robotn. i Pracown. Przem. Chemicznego, Robotn. i Pracownik. Przem. Gastron.-Hotelow. a także sekretarze Okręgowych Komisji Związków Zawodowych.

Na posiedzeniu powini przybyć członkowie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wybrani na Konferencji Związków Zawodowych, która odbyła się 2 listopada 1944 r. w Lublinie, a także sekretarze generalni Związków Zawodowych: Robotn. i Pracown. Przem. Cukrowniczego, Górników, Pracowników Kolejowych Robotn. i Pracown. Przem. Metalowego, Pracown. Rolnych, Pracowników Skarbowych, Pracowników Przem. Naftowego, Pracown. Przem. Włókienniczego, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Zaw. Pracown. i Robotn. Przem. Budowlan., Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów, Pracown. Pocz. i Telefon., Pracown. Samorządu Terytorialn. i Użyteczności

**Dla dzieci tow. Zakrzewskich  
Dalsze ofiary robotników  
łódzkich**



Sieroty Zakrzewskich nad grobem rodziców

Na sieroty po zamordowanych tow. Zakrzewskich wpłynęły dalsze ofiary:

- Szkola Włókiennicza (Kursy Kierowników Fabryk) 862 zł.
- Firma Buhle (Robotnicy i personel) 600 zł.
- Gentleman (Robotnicy i personel) 337 zł.
- Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego Piotrkowska 102 — 696 zł.
- Firma Stickerman Stolarnia 149 zł.
- Garbarnia „Mars” 100 zł.
- Firma „Różner” (fabryka metalowa) 120 zł.
- Urząd Mieszkaniowy Obwód I 205 zł.
- Wieżenie Śledcze, Gdańska 13, 395 zł.
- Komisariat I Milicji Obywatelskiej 152 zł.
- Komisariat II Milicji Obywatelskiej 142 zł.
- Komisariat IV Milicji Obywatelskiej 400 zł.
- Komisariat VI Milicji Obywatelskiej 352 zł.
- Komórka PPR Julianów 255 zł.
- Komórka PPR Marysin III 170 zł.
- Koło PPS-Gentleman 200 zł.

**Miasto—wsi**

Jak nam donoszą w dniach 18 i 19 sierpnia br bawić będzie w Łodzi wycieczka regionalna z pow. opoczyńskiego, przybawająca na zaproszenie Woj. Zarządu Związku Młodzieży Demokratycznej. Celem wycieczki to nie tylko poznanie i zwiedzenie m. Łodzi, ale nawiązanie ścisłego kontaktu wsi z miastem, rolnika z robotniczą Łodzią.

**Wścigi konne w Lublinie**

od 19 sierpnia do 28 października  
Kasy totalizatora dla przedsprzedaży czynne w dniu 19 sierpnia w Orbisie, Łódź, ul. Piotrkowska 68 od g. 10 do 13.30.

**KOKOSOWY INTERES**

Dziś i codziennie o godz. 20.30 w Teatrze Letnim „BAGATELA”, Piotrkowska 94, przebiega komedia muzyczna w 4 aktach pt. „KOKOSOWY INTERES” w wykonaniu powiększonego zespołu Teatru „SYRENA”. Przedsprzedaż od godz. 10 rano w Teatrze „Bagatela”.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Różne**

- PABIANICE**, M. Strzelecki, Zamkowa 57, poleca P.P. kupcom: cukier, sól, sode, jak i również wszelkie artykuły wchodzące w zakres sklepu kolonialnego.
- ZAKŁAD** fotograficzny A. Piotrowski Łódź Pl. Wolności 6, wykonuje zdjęcia ślubne i do wszelkich dokumentów szybko i ładnie.
- FABRYKA CUKRÓW** Jerzy Karczewski Łódź, Marii Skłodowskiej 25 (dawn. Podleśna) telefon 106-28 — poleca największy wybór cukrów.
- ZGUBIONO** „Kennkarte” Kwiecińskiej Marii Pabianice, Suwary 7 m. 1. Zwrot wynagrodzony.
- ZGUBIONO** dowody Gwiaździstego Henryka Pabianice, Żytnia 29-a.
- KOMPLETNE** Piłki Nożne — siatkówki — koszykówki — Walizki Podróżne — Plecak, Ma-obrazkowe aparaty fotograficzne z dalomierzem, artykuły fotograficzne, D/H „Świtezianka” Jan Puidak — Łódź Piotrkowska 83.
- SKRADZIONO** „Kennkarte” na nazwisko Maryska Helena.
- OSTRZEŻENIE**. Żona zmarłego, Kazimierza Wojciechowskiego, zawiadamia, że panna Kazimiera Helwichówna, pochodząca ze Zgierza, za mieszkała w Łodzi ul. Śląska 18 (poprzednio nr. 22), w czasie okupacji zamieszkała wiesz robotniczo-wiejska, gmina Jeziorska pow. Turek, podając się urzędowo za żonę zmarłego, Wojciechowskiego, nie ma prawa korzystania, gdyż żona nie jest. Sprawa skierowana na drogę sądową.
- HARMONIE** nowa 120 basów sprzedam tanio, Brudzińska 3 m. 4 róg Limanowskiego 207.
- BIURO** materialny piśmiennych poszukiwanie dostawców, PP, wytwórcy notesów, pamiętników, albumów, piórników, biczydeł i innych artykułów szkolnych proszeni są o nadeślanie ofert do administracji pod 307.
- OGŁOSZENIA** i reklamy do dzienników najlepiej zamawiać w biurze „Reklama” Piotrkowska 46, tel 173-59.

**Uporządkowanie spraw mieszkaniowych**

ma wreszcie na tapie. — Wnioski o przydział mieszkań będą przyjmowane tylko od bezdomnych, pracujących stale w Łodzi, profesorów i nauczycieli oraz niezbędnych fachowców

Powszechnie odczuwany w Łodzi ostry głód mieszkaniowy i niemożność znalezienia mieszkań przez najbardziej nieraz cenną, z punktu widzenia społecznego osoby, zmusza do zanalizowania przyczyn obecnego stanu rzeczy.

W znacznej mierze winę istniejącego stanu ponosi samo społeczeństwo, wykazujące duży brak zdyscyplinowania, a ponadto szkodliwą obojętność. Bezpośrednio po oswojeniu Łodzi rozpoczął się

**masowy wścig o mieszkania niemieckie,**

do których wprowadzono się czterokrotnie samowolnie, bez względu na rzeczywiste potrzeby, z pominięciem właściwych władz mieszkaniowych. Gdy władze te przystąpiły w następstwie do porządkowania stosunków, spotkały się ze zdecydowaną niechęcią, a niejednokrotnie nawet z oporem.

Przeprowadzana akcja przenieśtrawiania wszystkich mieszkań i przekontrolowania wydanych przydziałów, mająca na celu wykrycie elementów, nieposiadających uprawnień do zamieszkania w Łodzi, bądź też osób, zajmujących mieszkania nie odpowiadające ich rzeczywistym potrzebom, nie daje odpowiednich wyników, z uwagi na brak zrozumienia ważności w tej akcji w społeczeństwie i niedostateczną jego współpracę.

**Czytelnicy piszą do nas...**

**O porządek w Parku Poniatowskiego**

Jednym z wielkich parków, upiększających nasze miasto jest park im. Poniatowskiego; stanowi on miejsce wypoczynku dla ludzi pracujących z fabryk, biur i t. p.

Szkoda tylko, że w parku tym daje się odczuć wielki brak ławek i to jest powodem, że wielu spacerowiczów siada wprost na trawnikach, niszcząc przytem zielenie i krzewy.

Zdawałoby się, że ławki zostały rozkradzione lub w inny sposób zniszczone, okazuje się jednak, że wszystkie ławki z całego parku zostały zniszczone w jedno miejsce na kort tenisowy, odwiedzaną nota bene nie częściej niż raz w miesiącu przez nieliczną grupkę widzów. Czyż należy przypominać Zarządowi Miejskiemu, że park jest miejscem wypoczynku dla wszystkich i grupowanie ławek w jednym miejscu przynosi szkodę ogółowi odwiedzających park i jest w dużym stopniu przyczyną niszczenia trawników.

Przy okazji dobrze byłoby, aby służba parkowa zabroniła również wyprawiania harców na rowerach, nie ma bowiem takiej alei z której można bezpiecznie skorzystać. Najgorzej wychodzą na tym dzieci, które z powodu wysokich opłat nie mogą korzystać z kolonii letnich i wolne chwile spędzają w parku, a przez

Z drugiej strony obecny sposób załatwiania spraw mieszkaniowych nie dał wyników zadowalających, możliwy bowiem stał się handel pokątny mieszkaniami

adresami wolnych mieszkań itp. co wywołało ostrą krytykę działalności urzędu mieszkaniowego.

Specjalna komisja, wyłoniona w tym celu przez Miejską Radę Narodową, niezależnie od przeprowadzonej kontroli mieszkań, wydała szereg zleceń ogólnych, zmierzających do złagodzenia głodu mieszkaniowego oraz do wprowadzenia pewnych zmian w organizacji pracy urzędów mieszkaniowych. W wykonaniu tych zleceń Wydział Mieszkaniowy idąc w tej mierze po linii dekretu o komisjach mieszkaniowych z dnia 7.9.1944 r. ustalił przede wszystkim prowizoryczną normę przestrzenną,

**po dwie osoby na pokój mieszkalny**

z tym, że w zależności od wykonywanego zawodu, stanu zdrowia i wieku mieszkańców oraz od warunków danego mieszkania dopuszczane są odchylenia od tej normy, ponadto zaś dokonaj reorganizacji sposobu urzędowania i wprowadził szereg zmian w interesie społeczeństwa.

W związku z tym według informacji Wydziału Mieszkaniowego:

**Imprezy sportowe**

**Sobota, dn. 18. 8.** — Stadion ŁKS godz. 9.15—12 eliminacje błyskawicznego turnieju piłkarskiego ZWM dla drużyn wojewódzkich o puchar płk. Logi-Sowińskiego. Godz. 12—15 półfinały.

**Niedziela, dn. 19. 8.** — godz. 15—17 finał o 3 i 4 miejsce, godz. 17—19 finał o 1 i 2 miejsce.

**Sobota, dn. 18. 8.** — Stadion ŁKS godz. 17.30. Zawody bokserskie z udziałem pięściarzy z Poznania. Ciekawe spotkanie zapowiada się w wadze p. ciężkiej pomiędzy Pisarskim (Gayer) a Szymurą (Mil. Kl. Sport.) Poznań. Walczy 8 par.

**Zabawa taneczna b. więźniów politycznych**

Dnia 18 sierpnia, o godz. 20 w sali RDK im. Waryńskiego przy ul. Przedzalananej 68 odbędzie się, staraniem Komitetu Byłych Więźniów Politycznych PPR-owców, zabawa taneczna. W programie: występy artystów, loteria fantowa itp.

Dochód przeznaczony na pomoc wdowom i sierotom po poległych więźniach politycznych PPR-owcach.

**PRZYJME** 3-ch czeladników lub pomocników szklarskich natychmiast. Zakład szklarski, Łódź, Zgierska 24.

**EKSPEDIENTKE** sklepową ze znajomością buchalterii kupieckiej przyjmuje. Pierwszeństwo z branży szklanej. Zgłoszenia „Głos Robotniczy” „Pilne”.

**Lekarze**  
**DR LICHTENSZTAJN** chor. wewnętrzne.  
**DR LICHTENSZTAJNOWA** chor. dzieci Andrzejka 28 tel. 179-10 powróciła.

**DR ZOFIA KOLSUT** z Warszawy Koszykowa 19 c' ob- kobiece, akuszzeria. Obecnie przyjmuje. Łódź Piotrkowska 292/15 (Plac Reymonta), godz. 12 i 17 J 19.

- TAPETY** wiejskie wzory, makatki, kucharki, wycinanki, bibułka kwiatowa kolorowa, glans, poleca po cenach hurtowych firma Franciszek Hetman, Łódź, Piotrkowska 46, prawa oficyna.
- SKRADZIONO** konia z wozem ciężarowym. Koń gniady, duży z plamą na szyi i na prawej szczęce narośli w kształcie śliwki. Kto wie gdzie się znajduje zechce zawiadomić. Błażewicz, Zawadzka 39 m. 4.
- KIT** szklarski pokostowy na składzie. Łódź, Zgierska 24.
- KUPIE** nożyce elektryczne krawieckie na 120 wolt. Piotrkowska 118, wytwórnia parasoli.
- ZAGINEŁA** suczka rasy mieszanej pinczerok-doberman, czarna podpalana. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Prusa 8 m. 8.

**Zaofiarowanie pracy**

**POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO** importowo-eksportowe poszukuje wykwalifikowanych pracowników obeznanych z biurowością i rachunkowością. Oferty do Administracji pisma pod Imtex.

**OGRODNIK** z 14-letnią praktyką poszukuje pracy. Józef Wieczorkiewicz, poczta Gostynin, wieś Lisica, gmina Skrzany.

**TEATR LETNI „BAGATELA”**  
Piotrkowska 94

o godz. 18<sup>45</sup>

**Dziś**

o godz. 20<sup>30</sup>

**Dziś**

**Wieczór nastrojowej i wesołej piosenki**  
i codziennie  
komedia, muzyczna w 4 aktach  
Udział biorą: L. Sempoliński, A. Harris, F. Leszczyńska, M. Harris

**Kokosowy Interes**  
w wykonaniu powiększonego zespołu Teatru „SYRENA”

**Przedsprzedaż w kasie Teatru „BAGATELA” od godz. 10 rano**

1) Wnioski o przydział mieszkań przyjmowane będą natraze tylko od bezdomnych, zatrudnionych stale w Łodzi, bądź też mieszkających stale poprzednio w Łodzi a obecnie powracających z obozów koncentracyjnych, obozów jeńców itp., przy czym w pierwszym rzędzie uwzględniane będą wnioski profesorów i pracowników wyższych uczelni, nauczycielstwa, niezbędnych fachowców itp.

2) wnioski składane będą dla zachowania ścisłej kolejności bezpośrednio w Wydziale Mieszkaniowym przy ul. Legionów 8 i stąd dopiero rozdzielane będą między właściwe komisje rejonowe do decyzji, przy czym wydział mieszkaniowy poza przyjęciem wniosku żadnych innych czynności w sprawach przydziału mieszkań wykonywać nie będzie. Wszelkie zwracanie się w tych sprawach do wydziału jest bezcelowe, gdyż decydowanie o przydziale należy wyłącznie nadal do właściwości komisji mieszkaniowych obojczych rejonów, we wnioskach należy wskazać adres mieszkania, o które dana osoba się ubiega z uwagi na okoliczność że Wydział Mieszkaniowy nie rozporządza obecnie wolnymi mieszkaniami;

3) Do wniosków winno być, bezwzględnie dołączone:

a) zaświadczenia pracy wystawione świeżo przez daną instytucję, z zaznaczeniem czasu wstąpienia do pracy i pełnionej funkcji, podpisane przez pracodawcę i — o ile nie chodzi o urzędy uprawnione do używania pieczęci przez Radę Zakładową;

b) zaświadczenie o bezdomności, podpisane przez Komitetu Domowe lub właściwe instytucje i urzędy;

c) dla osób powracających z obozów itp. zaświadczenia o poprzednim zamieszkanu w Łodzi i o powrocie wystawione przez właściwe placówki urzędowe;

4) Wszyscy lokatorzy główni, jak również ci sublokatorzy, którzy zajmują swe pomieszczenia po dniu 15 sierpnia 1945 roku winni zapoznać się w nakazy mieszkaniowe; samowolne zajmowanie mieszkań lub też ich części jest niedozwolone, a wszelkie umowy dotyczące pomieszczeń mieszkalnych, zawarte z pominięciem komisji mieszkaniowej są nieważne;

5) samowolne zajmowanie mieszkań będzie karane, winni będą poza tym usuwani przymusowo z bezprawnie zajętych pomieszczeń;

6) handel mieszkaniami będzie ściągany z całą surowością prawa, a winni sprzedaży będą pozbawieni uprawnienia do zamieszkania w Łodzi.

Celem ułatwienia społeczeństwu kontroli nad prawidłową działalnością organów władz mieszkaniowych zostaje w Wydziale Mieszkaniowym umieszczona

**specjalna skrzynka do zażaleń**

Zażalenia takie winny być redagowane jasno i zwięźle z podaniem dokładnego stanu faktycznego i dowodów. Zażalenia głoszone i anonimowe nie będą w ogóle badane. Fałszywe oskarżenia są karalne.

Co się tyczy osób wojskowych to według informacji zasięgniętych u właściwych czynników, wojskowi i ich rodziny podlegają tym samym przepisom mieszkaniowym co osoby cywilne i muszą posiadać nakaz mieszkaniowy, przy czym z kwater wojskowych mogą korzystać tylko ci wojskowi i ich najbliższa rodzina, którzy wykazują się specjalnymi polecaniami komendy miasta.

**TEATR SYRENA, Traugotta 1**  
wesołe **„TARABUMBA”** w wykonaniu widowisko Krakowskiego teatru lalki i aktora „Groteska”  
Pocz. godz. 20. W niedzielę dwa przedstawienia dla dzieci i młodzieży o godz. 17 min. 30 i o godz. 20-30.

**ZARZĄDZENIE**

Na mocy art. 1 i nast. Dekretu o obowiązku szkolnym, (Dz. P. P. R. poz. 147/1919 r.), wzywa się rodziców i opiekunów dzieci, urodzonych w 1938 roku i starszych, które z jakichkolwiek powodów nie uczęszczały do szkoły, by po otrzymaniu z Wydziału Oświaty, Oddział Obowiązków Szkolnego Zarządu Miejskiego zaświadczenia zgłosiły się z dzieckiem w dniach 3 i 4 września rb do oznaczonej w zaawizowaniu szkoły i złożyły w kancelarii metrykę urodzenia dziecka oraz świadectwo o szczepieniu ospy.

Jeżeli dziecko z jakichkolwiek powodów nie będzie mogło uczęszczać do wskazanej przez Oddział Obowiązków Szkolnego Zarządu, należy bezwzględnie złożyć w szkole wyjaśnienie, dołączając odpowiedni dokument.

Dzieci roczników: 1938, 1937, 1936, 1935, 1934, 1933, 1932, które z jakichkolwiek powodów nie zostały zapisane przez Komisarzy spisywanych w czerwcu rb, winny być niezwłocznie zarejestrowane w Oddziale Obowiązków Szkolnego mieszczącym się, przy ul. Piotrkowskiej 37, poprzeczna oficyna, I piętro.

Niezastosowanie się do niniejszego zarządzenia będzie karane na zasadzie art. 41 i 42 powołanego Dekretu.

Łódź, dnia 17 sierpnia 1945 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi. Za Prezydenta Miasta (—) Eugeniusz Ajnenkiel Wiceprezydent Miasta.  
Inspektor Szkolny Miejski. (—) Jan Zaczek.